Volentes insuper civibus, oppidanis et negotiatoribus, artificorum quorumcunque artificibus caeterisque incolis oppidi nostri Bar praefati benignitate nostra regia prospicere et uberiori gratia illos prosequi, instituenda et indicenda duximus in ipsa civitate nostra Barensi tria annualia fora seu nundinas, unum videlicet pro festo sacratissimi corporis Christi. alium pro festo sanctorum Simonis et Iudae apostolorum, et tertium pro festo sancti Nicolai, septimanale autem forum singulis ferriis sextis qualibet septimana celebrandum institutuimus, indicimus ac pro institutis ac indictis haberri volumus et decernimus praesentibus, dantes et concedentes facultatem dictis civibus oppidanis et incolis omnibus ejusdem civitatis Bar fora ipsa tam annualia quam septimanalia, absque tamen praeiudicio et iactura aliorum oppidorum et civitatum nostrarum aliorumque subditorum. in vicinia consistentium, diebus et tempo-

ribus statutis. superius expaessis, more aliarum civitatum et oppidorum regni nostri, agendi, celebrandi et exercendi; omnibusque et singulis negotiatoribus, mercatoribus, vectoribus, artificibus, institoribus, civibus, oppidanis, villanis ac hominibus, cuiuscunque status, sexus, rittus et conditionis existentibus, ad praedictam civitatem Bar pro diebus et temporibus praedictis tam fororum praedictorum annualium, quam septimanalium cum mercibus et rebus venalibus, cuiuscunque illa generis et maneriei existant, libere et sine quovis impedimento veniendi, easdem res et merces exponendi, vendendi, emendi, commutandi et alia negociationis genera cum personis undecunque venientibus exercendi, pecudes et peccora mactandi, illaque et omnia alia genera carnium libere tam in annualibus et septimanalibus foris praedictis in mensis aut maccellis seu institis incidendi et vendendi secundum consuetudinem civitatum et oppidorum ibidem finitimorum, diutius in talibus observatam, securitate et libertate omnimoda ibidem praehabita; nisi tales sint homines, quos jura et leges publice fovere non permittant et quibus proborum hominum consortia merito sunt deneganda.

Praeterea ut ipsum oppidum nostrum Bar citius uberiora recipiat incrementa et in suo statu ac conditione melius coalescat, praedictis civibus barensibus praesentibus et futuris pro munitione civitatis ipsorum pontale in ponte, qui ad civitatem ipsam Bar per piscinam constitui debet, videlicet a quolibet curru, mercibus onerato, per pontem ipsum equis aut bobus ducente, mediculem lithanicalem, ab equis vero, qui ad forum ducuntur aut pelluntur, per quatuor denarios, et a bobus per tres denarios polonicas, per cives et oppidanos percipiendo, ita autem, quod pontem ipsum, posteaquam extructus fuerit, debite et diligenter pro commodiori hominum transitu reformare et reficere debcant et tenebuntur. Damus etiam et praesentibus donamus civibus praefatis barensibus et omnibus incolis, in munitione ipsa civitatis Barensis consistentibus, pro usu et utilitate munitioneque civitatis praedictae Barensis alveum vacuum pro piscina, per eos extruenda, item et locum seu terram desertam pro villa, per ipsos etiam cives erigenda et locanda. Quae-

quidem loca, tam pro villa praefata, quam pro piscina ipsa, per eos erigenda, praefatus generosus Albertus Starzechowski, barenensis et drohobicensis capitaneus, civibus ipsis barensibus dare ibidem et assignare ac circumscribere signis et limitibus iussu et maudato nostro debet et tenebitur; cuius capitanei nostri circumscriptiōnē, in praemissis faciendam, nos tandem ratam et gratam habituri sumus ac manutenebimus et illam aliis literis nostris approbabimus, civitati que ipsi perpetuo ascribemus et incorporabimus. Exnunc autem civibus ipsis barensibus et incolis omnibus damus et concedimus liberam pransuram piscium in piscina nostra barensi, quae arcem et civitatem ipsam Bar circumfluit et ambit, rethi, quae volgari nomine zabrodnia dicitur, item rethi manuali, alias saki, et hoc feriis quartis, sextis et sabbatinis aliisque diebus jejuniorum, pisces pro usu suo piscandi, quovis impedimento et contradictione ejusdem capitanei, pro tempore existenti, non obstante. Racione cuius pransurae piscium dicti cives et eorum incolae universi piscinam eandem seu agerem illius, item et molendinum, quocies opus fuerit et necessitas ingruerit, reformare et reficere debent et perpetue tenebuntur.

Ac deinde universi et singuli cives praefati nostri barenses cum capitaneo nostro barensi, pro tempore existente, quando neces sitas exposcerit, debebunt et tenebuntur viritim armati in equis ad exercitum ire et contra quosvis hostes nostros nobis et reipublicae servire.

Et insuper praefatis civibus et eorum posteris civitatis Bar damus, concedimus et assignamus pro actionibus civilibus, juridicis et privatis, obeundis et disponendis pro sigillo literas **B. S.**, quae literae designant Bona Sworcia, ut arte pictoris hic a latere literarum praesentium melius depingi poterit; quo quidem sigillo dicti cives barenses, praesentes et futuri, perpetuo utifruentur et uti debent.

Ut autem praemissa omnia robur debitae et perpetuae firmitatis obtineant, jussimus praesentes literes nostras scribi et sigillo nostro communiri. Actum et datum in conventione generali Cracoviensi feria quinta cinerum anno Domini millesimo quingentesimo

quadragesimo, regni nostri anno vigesimo quarto, praesentibus reverendissimo et reverendis in Christo patribus dominis etc., quibus supra. Datum per manus magnifici Pauli de Wola, regni Poloniae cancellarii, burgrabii cracoviensis et capitanei gostinensis, sincere nobis dilecti. Relatio ejusdem, ut supra.

*Коронная Метрика Варшав. Г.и. Аpx. № 57 л. 132. Грамота эта была явлена въ книгу земскія каменецкія въ 1555 г. (f. 3 post dom. Oculi) ex parte famati advocati oppidi Bar (Кіев. II. Аpx. № 3600 л. 293 об.).*

---

## LIX.

Жалованная грамота кор. Сигизмунда городу Русскій Баръ на нѣмецкое право, съ исчислениемъ льготъ, предоставляемыхъ его жителямъ, и обязанностей послѣднихъ. 12 марта 1540 г.

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Sigismundus, Dei gratia etc. necnon terrarum Cracoviae etc. Significamus etc., quia cum serenissima princeps domina Bona, Dei gratia regina Poloniae, coniux nostra charissima, bonis nostris Row, in quibus olim arx Rovensis sita fuerat, redemptis, arcem illic, Bar cognomine appellatam, in terris Podoliae et in finibus regni nostri sittam, non tam privati sui commodi, quam publici gratia amoreque et contemplatione solius reipublicae, in loco ad arcendos et propulsandos hostium impetus magis opportuno et neccessario magnis impensis et sumptibus, conductisque ad hoc aere suo aliquot centuriis et cohortibus militum mercenariorum, equitum et peditum, ac lignorum fabris ceterisque operariis, in cruda radice erexit et construxit, quam ut justis et competentibus redditibus provideret pristinoque incolatu et hominum frequentia augeret, civitatemque iuxta ipsam arcem Bar in loco deserto et in radice cruda erigere et lo-

care instituit, quam quidem civitatem eodem nomine et cognomento Bar vocare voluit, certisque munitionibus et alijs propugnaculis, ad hoc necessariis, firmare sumptu et impensis suis intendit, erigique ibidem fecit in fluvio Row, ibidem decurrente, piscinam, quae tam arcem illam, quam civitatem Bar circumfluit, et per fossas, ad hoc arte humana erectas, aquae cursu suo profundo ambit. In qua quidem piscina iuxta eandem civitatem nostram Bar cum area quaedam, seorsum a civitate ipsa et extra munitionem eius civitatis distincta et aqua hujusmodi piscinae specialiter circumfusa se exhibuisset, in eadem area oppidum aliud praefata serenissima conjunx nostra erigere statuit, quod eodem quoque nomine et cognomento Bar Ruski vocavit, et alia munizione cingere decrevit. In quo quidem oppido, dicto Ruski Bar, eius majestas, conjunx nostra, locavit nonnullos nostros cives rovenses, ex bonis Zinkow reductos, qui eo deserta arce nostra Rovensi et ab hostibus desolata, veluti in locum tutiorem confugerant et hactenus consederant. Supplicavitque majestati nostrae debita cum instantia eadem serenissima domina conjunx nostra, quatenus locationi et erectioni hujusmodi novi oppidi, Ruski Bar nuncupati, et assensum nostrum prebere et novis legibus ac juribus donare dignaremur.

Nos itaque, gratam et commendantam habentes eius majestatis tam salutarem et regni nostri magnopere utilem ac proficuam in extirctione praedictae arcis Baren sis curam et operam, in erigendo vero et fundando oppido Ruski Bar praedicto intentionem laudabilem, hoc idem oppidum Ruski Bar, eo quod in eo natio rutenica praecipue locari debet, communi cognomento appellandum, erendum, fundandum et hominibus locandum consensimus et admisisimus, consentimusque et admittimus praesentibus. Quo omnibus et singulis utriusque sexus hominibus ruthenis, etiam judeis et armenis venire, illuc consistere et domicilium figere, mercaturas et alias omnes rei familiaris querendae honestos usus exercere, artes mechanicas omnis generis laborare licebit. Pro quorum omnium et singulorum dicti oppidi Ruski Bar erigendi et fundandi incolarum subsidio et incremento libertatem ab omnibus et singulis censibus, tributis boum

et contributionibus nostris quibusvis, thelonies et vectigalibus quibuscunque videlicet oppidanis ipsis rovensibus, qui ex Zincow et Goltuskow reducti sunt in oppidum praefatum Ruski Bar, sarreptasque suas antiquas una cum campis certis habent, ad sex annorum decursum, a data praesentium computandorum, illis vero advenis et convenis, qui ex alijs locis ad incolatum novum hujusmodi oppidi Ruski Bar convenerint et in cruda radice consederint, libertatem duodecim annorum, a data praesentium computandorum, dedimus et concessimus, damusque, donamus et concedimus praesentibus, ita quod durante hujusmodi libertate nostra nec praemissa solvere, nec deinceps tholonea et vectigalia aliqua pendere, nec a quopiam arctari ad id debent nec tenebuntur, excepta dacione mellis, quam de sa- reptis hujusmodi suis nobis soluturi sunt, libertate hujusmodi non obstante. Expirata autem hujusmodi libertate omnes et singuli oppidi et incolae oppidi praefati Ruski Bar, praesentes et futuri, de singulis domibus suis, quas possiderint, per quindecim grossos polonicales quotannis nobis et nostris successoribus soluturi sunt, et de agris, quos coluerint, avenae per tres mensuras, quae trzeczymnyki dicuntur, nobis pro castro Barensi solvent.

Preterea ut ipsum oppidum Ruski Bar uberiora suscipiat incre- menta et in suo statu ac conditione melius coalescat, damus oppidanis et incolis ejus omnibus, praesentibus et futuris, jus theutonicum, quod majdeburgense dicitur, removentes ab eis et oppido praefato omnia jura terrestria polonica, modos et cosuetudines uni- versas, que jus theutonicum perturbare consueverunt, eximentes dictum oppidm Ruski Bar ac oppidanos, cives incolasque ejus uni- versos, praesentes et futuros, perpetuo et in evum ab omni jurisdictione et potestate omnium et singulorum nostrorum et regni nostri palatinorum, capitaneorum, judicum, subjudicium et quorumvis officialium et ministerialium eorundem, ita quod coram ipsis aut aliquo eorum seorsum pro causis quibuscunque et quibusvis excessibus vel rebus cittati parrere vel respondere, et nec poenas aliquas su- cumbere, et nec persolvere debent et non tenebuntur, sed coram advoco suo, pro tempore existente, aut viceadvocato, qui tum praef-

fectus fuerit, jure theutonico respondebunt. Advocatus autem seu viceadvocatus coram nobis aut nostris successoribus vel capitaneis loci barensibus, pro tempore existentibus, nonnisi eodem jure theutonico omnibus de se querentibus respondere tenebitur et debebit. In causis vero omnibus, tam civilibus, quam criminalibus, seu capitalibus, puta furti, homicidii, membrorum mutilationis, incendii et quorumvis delictorum, maleficiorum, excessuum et criminum omnium, eidem advocate seu viceadvocato, pro tempore existenti, cum scabinis et juratis oppidi praedicti intra metas et limites oppidi praedicti nonnisi jure theutonico secundum formam et dispositionem ipsius juris majdeburgensis, quo alia oppida vicina ibidem regnuntur, plenam damus et concedimus facultatem et auctoritatem audiendi, judicandi, cognoscendi, sententiandi, corrigendi, condemnandi, plectendi, tenore praesentium mediante.

Volentes insuper oppidanis praefatis et eorum incolis Ruski Bar benignitate nostra regia prospicere et uberiori illos gratia nostra regia prosequi, instituimus et indicimus in eodem oppido Ruski Bar tria fora annalia: unum forum annale pro festo corporis Christi, aliud pro festo sanctorum Simonis et Judae apostolorum et tertium forum annale pro festo sancti Nicolai, et forum septimanale singulis feriis sextis qualibet septimanaua celebrandum, quibus in civitate Bar Polonica a nobis etiam indicta et instituta sunt, simul et conjunctim in utrisque illis oppidis instituimus et indicimus, ac pro institutis et indictis haberi decensimus, idque tum sine praejudicio aliarum civitatum et oppidorum vicinorum ac in vicinia circumquaque existentium. Volumusque et decernimus, quod omnes et singuli homines utriusque sexus, cuiuscunque status et conditionis extiterint, ad hoc ipsum oppidum Ruski Bar confluere pro foris praedictis causa vendendi, emendi, res pro rebus et merces pro mercibus permutandi, seu cambiandi, et alia negotiationis genera exercendi, venientes autem in discessu et recessu nostra et successorum nostrorum securitate et libertate pociantur et gaudeantur, nisi tales sint, quos jura et leges foveri non permittuntur et quibus proborum hominum consortia merito sunt deneganda.

Damus etiam et concedimus praedictis oppidanis Ruski Bar et eorum incolis universis, praesentibus et futuris, liberam pransionem piscium in piscina praefata barensi rethi, quae zabrondnia dicitur, et ligustris, alias saky, pro usu suo, et hoc feriis quartis, sextis et diebus aliis jejuniorum, sine quavis contradictione capitaneorum barensium, ita autem, quod ipsi cives et eorum incolae piscinam eandem nostram bareensem, seu aggerem eius, et molendina, quoties necessitas ingruerit, semper reformari et reficere tenebuntur et debebunt.

Racione cuius gratiae et remunerationis nostrae regiae, praesenti privilegio illis concessae, dicti cives oppidi Ruski Bar cum capitaneo barensi, pro tempore existente, viritim in equis armati ad exercitum contra quosvis hostes nostros ire et servire nobis, arcemque ipsam nostram Barensem in his locis, quae eis cesserint, reformare et reficere et quoties opus fuerit—constituere, aliaque onera, tributa et servitia, quae antea praestiterint, obire irrecuse debebunt et tenebuntur.

Et ut oppidani praefati in omnibus actis et negotiis suis jure civili gaudeantur et pociantur alijsque oppidis conformentur, damus eis pro sigillo civili literas duas **B.** et **S.**, quae Bona Sworgia designant, et quae hic arte pictoris depictae esse cernuntur; quo quidem sigillo oppidani praefati et eorum incolae, praesentes et futuri, perpetuo utifui et potiri debebunt.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum est appensum. Datum Cracoviae in conventione generali regni feria sexta ante dominicam Iudica anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo, praesentibus reverendissimo et reverendis, quibus supra. Datum per manus magnifici Pauli de Wola, regni Poloniae cancellarii, burgrabrii cracoviensis et capitanei gostinensis, sincere nobis dilecti. Relatio magnifici Pauli de Wola, regni Poloniae canceliarij.

*Коронная Метрика Варшавы. Гл. Аpx. № 57 л. 135.*

## LX.

Жалованная грамота кор. Сигизмунда Невиду на основание города Горный Барь, которому при этомъ даруется нѣмецкое право, а Невиду предоставляется войтовство въ немъ, съ записью 40 грив. и гарантіею отъ выкупа на два доживотья. 22 апрѣля 1540 г.

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Sigismundus etc. Significamus tenore praesentium etc., quia nos ad intercessionem serenissimae principis dominae Bonae, Dei gratia reginae Poloniae, conjugis nostrae charissimae, tum arcem nostram Barensem per praefatam serenissimam conjugem nostram ex fundamentis constructam maiori hominum et incolarum frequentia munitam esse cupientes, tametsi antea duo illic oppida locanda et erigenda permiserimus, quae iam Deo auspice, non sine solerti cura et studio ejusdem serenissimae conjugis nostrae, maiora in diges<sup>1)</sup> capiunt incrementa, tamen prospicientes maxime ex re et usu esse arcis illius, in confiniis hostibus siltiae, ut quam plurimos cives et incolas habeat, consensimus et admisisimus consentimusque et admittibus praesentibus, honesto viro...<sup>2)</sup> Niewid tertium illic oppidum locare et erigere in eo loco, ubi antiqua civitas, Row appellata, sita fuerat, quod ex cognomine Gorny Bar appellandum censimus et decrevimus.

Ad quod quidem oppidum hominibus utriusque sexus commigrantibus et incolatum in eo figentibus libertatem duodecim annorum, a data praesentium computandorum, ab omnibus et singulis censibus, tributis, boum contributionibus, theloniis antiquis, vectigalibus, foralibus, et solutionibus quibusvis nostris damus et concedimus, ita scilicet quod nulla tributa nobis et reipublicae regni nostri solvere nullaque onera aut servitia ferre debebunt praefata duodecim annorum libertate illis durante. Qua tandem expirata praefati oppidani ratione census annui ex singulis domibus per quinde-

<sup>1)</sup> Вмѣсто in dies.

<sup>2)</sup> Имя пропущено въ оригиналѣ.

cim grossos et unam mensuram avenae, alias czwierthnia, pro quolibet festo sancti Martini nobis et nostris successoribus dare et solvere tenebuntur temporibus perpetuis. Item ipsi oppidani etiam dabunt dareque debebunt nobis et nostris successoribus sex boves et valentes boves ratione contributionis powolowczynna appellatae, quando scilicet eiusmodi contributio per alios illic subditos nostros data et contributa fuerit. Tenebuntur praeterea ad labores istos: una scilicet in anno die fenum falcastrare et hoc ipsum, quod per illos falcastratum fuerit, rastrare, una item die metere, et una similiter arare in anno. Inquilini vero, domos non habentes proprias, tempore aestatis tenebuntur adjuvare in extirpandis noxiis herbis inter seminata natis, hoc est quod vulgo dicitur plecz. Quoniam vero multum refert, qualibus quaeque civitas legibus et iuribus gubernetur, volentes, ut ipsum quoque oppidum Gorny Bar appellatum a debito legum non destituatur regimine, ipsi et ejus incolis, pro tempore existentibus, adinstar aliorum oppidorum, in terris Podoliae consistentium, jus theutonicum, quod majdeburgense appellatur, dedimus et concessimus, damusque et concedimus nostris hisce literis, removentes ab eis omnia jura terrestria modosque et consuetudines universas juris polonici eosdemque eximentes perpetuo ab omni jurisdictione et potestate palatinorum, capitaneorum, judicum, subjudicium et quorumvis aliorum ac ministerialium regni nostri, ita quod coram ipsis aut aliquo eorum seorsum pro causis quibuscunque et quibusvis excessibus citati parere vel respondere neque poenas aliquas sucumbere debent vel tenebuntur, sed coram advocate suo, pro tempore existenti, aut viceadvocato, qui tum praefectus fuerit, jure theutonico respondebunt. Advocatus autem seu viceadvocatus coram nobis vel nostris successoribus vel capitaneis, arcis Barensi pro tempore praefectis, nonnisi jure theutonico de se quaerentibus respondere tenebitur et debebit. In causis vero omnibus, tam civilibus, quam criminalibus, puta furti, homicidii, membrorum mutilationis, incendii et aliorum quorumvis excessuum, eidem advocate seu viceadvocato, pro tempore existenti, cum scabinis et juratis oppidi praedicti intra metas et limites illius plenam damus facultatem judicandi, cognoscendi,

sententiandi, condemnandi et animadvertisendi secundum formam et dispositionem juris theutonici, prout hoc ipsum jus in suis articulis et institutis latius continetur.

Caeterum volentes ipsum Niewid pro ea opera sua, quam in locando praefato oppido adhibiturus, consolatum facere eumque de nostra munificentia regia reddere remuneratum, ei atque successoribus suis legitimis advocatiam in eodem oppido, per illum locandum, de certa scientia et voluntate nostra regia danda, donanda et conferenda censimus, quem ad modum damus, donamus et conferimus, ipsique super eadem advocatia summam pecuniariam quadraginta marcarum in moneta, quadraginta octo grossos marcam in quamlibet computando, inscribimus et assignamus, tenore praesentium mediante. Ratione cujus advocatiae ipse Niewid eiusque successores de poenis omnibus tertium, de censu vero sextum grossum in eodem oppido tollet et percipiet. Habebit etiam aream pro domo in praefato oppido, agros et ortos, quem ad modum generosus Albertus Starzchowski, succamerarius praemisliensis et barensis capitaneus, illi designabit et emegetur juxta facultatem, sibi per nos concessam. Licebit etiam insuper eidem advoco piscinam in loco, per praefatum capitaneum nostrum ei designando, facere eaque uti pro necessitate et beneplacito suo. Liberum praeterea erit ipsi advoco ac incolis eiusdem oppidi prehendere pisces in piscina nostra barensi parvo rethi, wlok vulgariter dicto, non amplius quam ad mensuram trium virorum se extendendam, et hoc feriis quartis, sextis, sabatis et diebus aliis jejuniorum, sine quavis contradictione capitaneorum barensium, ita tamen ut ad reformationem aggeris ejusdem piscinae, quoties opus sit, semper ire una cum aliis subditis nostris teneantur. Porro ipse advoco ejusque successores una cum oppidanis praefatis, ratione istius beneficentiae nostrae, paratus semper esse debet cum armis et apparatu decenti ad exercitumque nostrum ire cum capitaneo nostro, pro tempore existenti, quando necessitas ingruerit et a capitaneo loci iussi fuerint. Arcem item nostram Bareensem in locis, per capitaneum nostrum designandis, reformare, pixidarium providere, quem ad modum alii cives nostri barenses, ipse advoco cum

incolis praefatis tenebitur eritque astrictus. Quam quidem advocati-  
am ipse Niewid ejusque successores legittimi una cum ejus censibus  
et proventibus, superius descriptis, necnon agris, ortis, areis, pisci-  
nis, per praefatum capitaneum nostrum ei designandis et emensu-  
randis, aliisque omnibus ejusdem advocatiae attinentijs et pertinen-  
tijs, vigore praesentium literarum nostrarum, in summa quadragin-  
ta marcarum suprascripta tenebit, habebit, utifruetur et quiethe ac  
pacifice possidebit, proventusque ejus tollet, percipiet et in usus be-  
neplacitos suos convertet, eandemque pro suo arbitrio dabit, dona-  
bit, vendet et commutabit, nostro tamen consensu prius ad id acce-  
dente. Volentes autem uberiora ipsi Niewid advocate testimonia ex-  
hibere, eundem in possessione ejusdem advocatiae una cum filio suo  
maiori natu, si illum habuerit, vel cum filia etiam maiori natu, si  
careat filio, conservandum duximus, conservamusque praesentibus ad  
extrema utriusque vitae tempora, promittentes, quod neque alicui  
eundem exemere permittimus, successoresque nostri non permittent,  
neque nos ipsi exememus, aut successores nostri exement de eadem  
advocatia vita utriusque durante,—harum testimonio etc. Datum  
Cracoviae feria quinta ante faustum sancti Adalberti proxima, anno  
Domini millesimo quingentesimo quadragesimo, regni vero nostri  
anno trigesimo quarto. Relatio magnifici Pauli do Wolia, regni Po-  
loniae cancellarii.

*Коронная Метрика Варшав. Глав. Аpx. № 57 л. 266.*

---

## LXI.

Грамота кор. Сигизмунда Райтку изъ Покутинецъ (de Pokutincze),  
утверждающая за нимъ участокъ, данный ему Б. Претвичемъ, старо-  
стою барскимъ. 17 июля 1542 г.

Sigismundus, Dei gratia etc. Significamus tenore praesentium  
etc., quia cum generosus Bernardus Prethwicz capitaneus barensis

a serenissima domina Bona, regina Poloniae etc., coniuge nostra charissima, totius ditionis Barensis tenutrice, in commissis haberet omnes villas, bellicis tumultibus iam pridem desertas, circumcirca Bar existentes, colonis repleret et habitabiles redderet, is itaque hujusmodi facultate, ab ipsa serenissima principe sibi concessa, freatus, quandam terram desertam in fundo villaе Makorow nobili Raythko de Pokutincze et ejus posteris colonis locandam concesserat. Cujus quidem concessionis, eidem Reythkoni factae, cum ab praefata serenissima principe conjugе nostra charissima, testimonium accepimus, supplicatum ab illa pro praefato Raytkone quoque nobis fuit, eandem concessionem ratam et gratam habentes approbabimus ipsamque terram desertam eidem Rathkony denuo concederemus. Nos igitur, petitioni ipsius serenissimae dominae reginae, conjugis nostrae charissimae, non gravatim annuentes ac opere precium existimantes solitudines illius ditionis colonis repleri et habitabiles reddi, eidem Raythkony et ejus posteris terram praefatam desertam in fundo Makorow colonis locandam, citra tamen ipsius villaе Makorow detrimentum, dedimus, donavimus et concessimus, ac damus, donamus et concedimus per ipsum Raythko ejusque posteros praefatam terram colonis locandam ac tenendam, habendam, possidendam, utifruendam cum omnibus et singulis utilitatibus, fructibus, quae in ipso fundo deserto per culturam colonorum inveniri poterint, agris, pratis, campis, silvis et generaliter universis obventionibus, intra tamen metas et distinctiones, per praefatum Bernardum Prethwicz ejusdem villaе locationi determinatos. Qui quidem Raythko ad locandam hujusmodi villam decem annorum libertatem habebit ab omnibus exactionibus, praestationibus, oneribus nostris et reipublicae regni nostri, laudatis et laudan- dis. Ad bellum tamen una cum suis subditis intra tempus ejusdem libertatis ire, ubi opus esset, astrictus erit. Lapsa autem hujusmodi libertate omnia et singula tam nostra, quam reipublicae onera bellica et castrenia una cum suis subditis more aliorum wathamanorum nobilium<sup>1)</sup>, in ditione Barensi existentium, ferre tenebitur, et sui

---

<sup>1)</sup> Vathmanorum seu nobilium—въ копіі московской.

posteri tenebuntur. Eo vero Raythkone et posteris ejus e vita sublatis, qui quoque eadem bona ad vitas quilibet eorum seorsum possidebunt, solutis sibi et ejus posteris triginta marcis de praefata villa, in quantum illam colonis locaverit et habitabilem reddiderit, liberum nobis erit illum vel ejus posteros redimere,—harum testimonio literarum etc. Datum Cracoviac feria secunda ipso die festi s. Alexij anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo secundo, regni vero nostri XXXVI. Relatio magnifici Pauli de Wolia, regni Poloniae cancellarii.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 57 л. 310 об.; томъ же документъ въ Кор. Метр. Моск. А. М. Ю. Переписи В № 17 л. 68 об.*

---

## LXII.

Разграничение земель г. Бара и с. Дробышовецъ, произведенное королевскими комиссарами. 27 октября 1542 г.

Acta sunt haec in campo differentiarum sabbatho, die undecim millia virginum anno Domini MDXLII per commissarios, a sacra ac serenissima regia majestate ad hoc negotium missos et deputatos, videlicet generosos dominos Albertum Starzechovsky, succamerarium leopoliensem, tribunum samboriensem capitaneumque drohobicensem, ac Ioannem Richeziczk, capitaneum in Camyonka, aulicum sacrae majestatis regiae, et Nicolaum Lesnyowsky, judicem leopoliensem, qui fecerunt et constituerunt granicies seu limites inter civitatem Bareensem sacrae reginalis majestatis—ex una, et nobilis Demetrii Mitko villam ipsius Drobischowcze partibus ab altera. Quae ita sunt factae inceptaeque: videlicet a pariete nobilis Ilyas Malcziczky et prato dicto Syrocznia ląka, ubi finiuntur granicies praefati Ilyae, et ab eodem prato Syroczina nominato limites nobilis Demetrii Mitko incipiuntur, ubi primum signa fecimus in arboribus querinoris adinstar crucis. Post ivimus transivimusque per silvam Rochu

Thurego nominatam, alias poperek silvae, signa in arboribus facientes. Demum praetereundo silvam praefatam ivimus merica, alias dąbrową, inter silvam Nyedzwiedzi nominatam, quae silva civitati jam advenit, et in post adjecebit, a parte dextra signa facientes in arboribus adinstar crucis. Post transbit granicies praefati Mithkonis usque ad silvam Iwancze dictam, in qua silva iterum inter duas sarreptas: a dextra parte civitatis Baren sis continua sarepta una, a sinistris vero sarepta altera praefati Mitkonis adjacentia, ac ibidem quoque signa facere jussimus. Demum pereundo silvam Iwancze praefatam, ivimus usque ad piscinam, quae est in fluvio Mosczenicza, quam piscinam Mitko a Rusinya accepit et in possessionem suam recepit, a quo loco usque ad viam, quae ex Bar tendit ad Soroka, eundo signa in arboribus adinstar crucis fecimus. Post per viam praefatam pertransivimus et ivimus usque ad aggerem piscinae superioris in fluvio Przimoschenycza dicti Mitkonis, ac per aggerem piscinae in aliam partem perivimus; a quibus locis granicies praefati Mitkonis ulterius se extendent ex alia parte rippae dictae piscinae et fluvii Iknut, remanendo solum partem campi, alias nywy, ad piscinas praefati Mitkonis adjacentis, quae pars campi se extendet, ac possidebit Mitko usque ad eum locum, ubi fluvius Mosczenycza cedit seu fluit, alias wpada, in fluvium dictum Ladawa, et usque hoc praefatus Mitko et posteri ejus possidebunt, et praefate granicies usque ad praefatum locum finem acceperunt, eisque finem imposuimus et signis confirmavimus. Quae omnia ita per nos constituta ac limitata sunt duratura perpetue et in evum pacifice ac quiete, super quod sigilla nostra subimponimus. Datum in Bar feria sexta in vigilia Simonis Judae anno Domini MDXLII.